1

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2022-SEHAB.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2022-

SEHAB, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE

ANANINDEUA POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO DE ANANINDEUA E A EMPRESA LOCDESK

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES DE

INFORMÁTICA E SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA, NA

MELHOR FORMA DE DIREITO, conforme a seguir se declara:

I. Pelo Presente Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº 002/2022, Na Ata de 001.2021- CMA,

conforme a lei nº 10.520/2002 e Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do

Decreto 7.892 de 23 de janeiro de 2013 SEHAB, de um lado PREFEITURA MUNICIPAL DE

ANANINDEUA, inscrita no CNPJ nº 05.058.441/0001-68, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, inscrita no seu próprio CNPJ nº 29.226.371/0001-78, com sede

no conjunto Cidade Nova V, SN-18, ESQUINA COM A WE 29, Nº 452, na cidade de

Ananindeua, Estado do Pará, CEP: 67.030-160, neste ato representada pelo Secretário

ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES, brasileiro, portador do RG nº2664621 SSP/PA,

inscrito no CPF/MF nº 640.972.932-49, domiciliado e residente na Passagem São Pedro,

Residencial Castanheira, Rua Ipê/ QD três, Lote 0, Bairro Atalaia - Cidade de Ananindeua PA,

no uso de suas atribuições legais, simplesmente denominada CONTRATANTE, e do outro

lado, a empresa LOCDESK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SOLUÇÕES EM

INFORMATICA LTDA., inscrita   no   CNPJ sob o Nº 17.811.328/0001- 90, com sede na

Passagem Az de Ouro, 26 e 27, bairro: Levilândia, em Ananindeua-Pará, CEP: 67.015-760,

representada na pessoa de seu titular, Sr. Alexandre Oliveira Santana, brasileiro, Portador da

CNH nº. 01754587990 e CPF Nº. 008.969.974-21 doravante denominada CONTRATADA,

tem entre si justos e acertados o presente termo aditivo, para ACRÉSCIMO de valor

consoante às cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por objetivo a necessidade de acrescer

o quantitativo de valor de aproximadamente 19,27% da CLÁUSULA SEGUNDA-

PARÁGRAFO PRIMEIRO ao Contrato nº 002/2022-SEHAB, que passa a vigorar da seguinte

forma:

2

1. ESPECIFICAÇÃO E QUANTIDADE

LOTE 01
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO QTDE V.U V.MÊS V.T

01

SERVIÇO    DE   LOCAÇÃO    DE
COMPUTADORES: Equivalente
ou superior da Dual Core com 3.2
Ghz de frequência, 2 núcleos, 2
threads, 3 MB Cache, 64 bits:
sistema operacional Windows 10
pró, ou superior usando como
padrão neste poder. Memória RAM
de no mínimo 8 GB DDR31600
Mhz disco rígido 1 Tb SATA (7200
RMPM) ou SSD 240
Gb

05

R$272,16

R$1.360,80

R$16.329,60

02

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
COMPUTADORES: (ALL IN
ONDE): Processador de geração
atual com 8 núcleos, ou superior,
memória de 4 Gb, HD 500Gb, com
capacidade para usar em 2
monitores de 18” polegadas

12

R$317,00

R$3.804,00

R$45.648,00

TOTAL

LOTE 02

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO QTDE V.U V.MÊS V.T

03 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE

 TABLETS. Tablete sansung

01

Galaxy A 32GB Rela R Android,
Quacore 2. 2 Gb RAM, Câmera

04

R$121,00 R$484,00 R$5.808,00

 8MP AF + 2 mp-Preto, Resolução

 *,0 MP, Bluetooth, Câmera.

1.1 Serão acrescidos os serviços/ fornecimentos previstos da CLÁUSULA SEGUNDA-

PARÁGRAFO PRIMEIRO, Item 01, Lote 01 do Contrato n° 002/2022 SEHAB-PMA, nos

termos a seguir

LOTE 01
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO QTDE V.U V.MÊS V.T

3

01

SERVIÇO    DE   LOCAÇÃO    DE
COMPUTADORES: Equivalente
ou superior da Dual Core com 3.2
Ghz de frequência, 2 núcleos, 2
threads, 3 MB Cache, 64 bits:
sistema operacional Windows 10
pró, ou superior usando como
padrão neste poder. Memória RAM
de no mínimo 8 GB DDR31600
Mhz disco rígido 1 Tb SATA (7200
RMPM) ou SSD 240
Gb

04

R$272,16

R$1.088,64

R$13.063,68

PARÁGRAFO ÚNICO: Será acrescido o valor de R$ 13.063,68 ao Contrato Original,

alterando o quantitativo especificado na tabela acima.

      Lote 1 do Contrato n° 002/2022- SEHAB passará a vigorar da seguinte forma:

LOTE 01
ITEM ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO QTDE V.U V.MÊS V.T

01

SERVIÇO    DE   LOCAÇÃO    DE
COMPUTADORES: Equivalente
ou superior da Dual Core com 3.2
Ghz de frequência, 2 núcleos, 2
threads, 3 MB Cache, 64 bits:
sistema operacional Windows 10
pró, ou superior usando como
padrão neste poder. Memória RAM
de no mínimo 8 GB DDR31600
Mhz disco rígido 1 Tb SATA (7200
RMPM) ou SSD 240
Gb

09

R$272,16

R$2.449,44

R$29.393,28

CLÁUSULA SEGUNDA - O presente instrumento contratual com valor original de R$

67.785,60 passará a ter o valor total de R$80.849,28 (oitenta mil, oitocentos e quarenta e

nove reais e vinte e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária

Órgão: 16 Secretaria Municipal de Habitação

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Habit

Funcional Programática: 1612200152370 Apoio às Ações Administrativas

4

Natureza de Despesa: 339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C

Sub- Elemento: 3390400200 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOSDE TIC- COMPUTA

Fonte: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

Valor para 2023: R$6.531,84

Valor para 2024: R$6.531,84

CLÁUSULA QUARTA: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato Original, firmado

em 03 de março de 2022, permanecendo as mesmas inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA O presente termo aditivo passa a vigorar entre as partes a partir da

data da assinatura do termo.

E por estarem justos e contratados assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e

forma, bem como as testemunhas abaixo, para que se produzam seus efeitos legais.

Ananindeua-PA, 14 de junho de 2023.

_____________________________________________________________

ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário Municipal De Habitação

CONTRATANTE

__________________________________________

Alexandre Oliveira Santana
LOCDESK LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E

SOLUÇÕES EM INFORMATICA LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
1-

Nome:

RG nº

2-

Nome:

RG nº

		2023-06-14T15:10:17-0300
	LOCDESK LOCACAO DE EQUIPAMENTOS E SOLUCOES EM INF:17811328000190

		2023-06-14T15:14:28-0300
	ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES:64097293249